Đầu tháng 10-1967, Bộ Chính trị phổ biến chủ trương tổng công kích, tổng khởi nghĩa cho TWCMN. Ngày 25-10-1967, TWCMN ra Nghị quyết Quang

Trung về tổng công kích, khởi nghĩa trên chiến trường Nam Bộ và Cục Nam Trung Bộ.

Tình thế khẩn trương, để chuẩn bị cho tổng tấn công Mậu Thân 1968, BTH quyết định tăng cường lực lượng và phương tiện cho các bộ phận Đài Phát thanh Giải phóng, Thông tấn xã Giải phóng, Tiểu ban Huấn học. Sau khi được sắp xếp củng cố và tăng cường về tổ chức theo hướng tinh gọn nhằm chuẩn bị lực lượng thực hiện nhiệm vụ quan trọng trong chiến dịch tổng tiến công, BTH gồm Văn phòng và các tiểu ban sau: Tuyên truyền, Huấn học, Giáo dục, Văn nghệ, Đài Phát thanh Giải phóng, Thông tấn xã Giải phóng.

Trong chiến dịch Mậu Thân 1968, với quyết tâm “quyết chiến quyết thắng” giặc Mỹ xâm lược, BTH đã thành lập đoàn cán bộ tiền phương (xuống đường). Đoàn cán bộ tiếp quản các cơ quan thông tin của chính quyền Sài Gòn. Đoàn Thông tấn xã do đồng chí Võ Nhân Lý- Giám đốc, trưởng đoàn. Đoàn Đài Phát thanh, do đồng chí Huỳnh Minh Lý- Phó Giám đốc, trưởng đoàn.

Với hệ thống tổ chức và lực lượng nhân sự hùng hậu, BTH thực hiện tốt công tác chuẩn bị về con người và bộ máy sẵn sàng xung kích trên mặt trận chính trị - tư tưởng, thông tin tuyên truyền động viên toàn dân nêu cao quyết tâm đánh Mỹ và đánh thắng Mỹ trong Chiến tranh cục bộ của chúng ở miền Nam.

3. Hệ thống tổ chức Ban Tuyên huấn Trung ương Cục trong giai đoạn chống chiến lược “Việt Nam hóa chiến tranh” (1969-1972)

Cuộc Tổng tiến công Mậu Thân 1968 đã giáng một đòn mạnh mẽ vào ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, buộc Mỹ phải thay đổi Chiến lược Chiến tranh cục bộ bằng Chiến lược Việt Nam hóa chiến tranh. Triển khai Chiến lược Việt Nam hóa chiến tranh, Mỹ và chính quyền Sài Gòn tiếp tục thi hành quốc sách “bình định”, tiến hành cuộc phản công quyết liệt, tàn khốc bằng sức mạnh toàn diện từ giữa năm 1968 đến cuối năm 1969.